
ORIGINALE

COMUNE DI MONTEBELLUNA
PROVINCIA DI TREVISO

SETTORE 1 SERVIZI GENERALI DI STAFF E SERVIZI AL CITTADINO
1 SERVIZIO RAGIONERIA

DETERMINAZIONE N. 987
del 17-12-2018

Reg. Settore 312

Oggetto:AGGIUDICAZIONE GARA D'APPALTO DEL SERVIZIO
ASSICURATIVO RCT/RCTO A GENERALI ITALIA SPA PER IL
PERIODO 2019-2021

Determinazione Settore 1 SERVIZI GENERALI DI STAFF E SERVIZI AL CITTADINO n. 312 del 17-12-2018  - Comune di
Montebelluna



N. 987

CIG: 764085375C
IL DIRIGENTE DEL  SETTORE
SERVIZI GENERALI DI STAFF

PREMESSO che:

con determinazione n. 354 del 23.5.2018, efficace,  è stato approvato il progetto del servizio-
assicurativo a tutela dei rischi in cui potrebbe incorrere il Comune di Montebelluna, suddiviso in cinque
lotti: lotto 1 All Risk, per l’importo a base di gara di € 213.000,00; lotto 2 RCT/RCTO, per l’importo a
base di gara di € 210.000,00; lotto 3 infortuni cumulativa, per l’importo a  base di gara di € 29.166,00;
lotto 4 incendio-furto-kasko veicoli, per l’importo di € 15.000,00; lotto 5 R.C.A, per l’importo a base di
gara di € 90.000,000, per un totale complessivo di € 557.166,00;
con la suddetta determinazione è stata avviata la procedura aperta per l’appalto del servizio, ai sensi-
dell’art. 60  del d. lgs. 50/2016 e successive modifiche;
il bando di gara, con allegato disciplinare di gara,  è stato emesso dalla Centrale di committenza della-
Federazione dei Comuni del Montebellunese (giusta convenzione sottoscritta in data 29.5.2018) in data
14.6.2018 con prot. 28480 ed è stato inviato in pari data alla G.U.C.E (poi pubblicato su tale gazzetta in
data 19.6.2018); al bando è stata data l’ulteriore pubblicità prevista dall’art 73 del d. lgs.50/2016 e dal
d.m. del 2.12.2016;
in seguito alla conclusione delle operazioni di gara sono stati aggiudicati i lotti n. 1, 3, 4, 5, mentre il-
lotto n. 2 è stato dichiarato deserto per mancata presentazione di offerte;
con determinazione n. 689 del 26.9.2018 è stata avviata la procedura negoziata (ai sensi dell’art. 63,-
comma 2 lettera a) del d. lgs. 50/2016) per l’appalto del lotto riferito alla copertura assicurativa
RCT/RCTO, per l’importo di € 210.000,00 (€ 245.000,00 in caso di esercizio della facoltà di proroga
prevista dal capitolato speciale di polizza) per l’intera durata del contratto (tre anni);
il responsabile della centrale di committenza della Federazione dei Comuni del Montebellunese, cui-
questo Comune ha aderito, ha emesso l’avviso di indagine di mercato prot. 46926/3.10.2018, aperto a
tutti gli operatori economici interessati e in possesso dei requisiti ivi previsti, con invito a presentare
direttamente la propria offerta entro il giorno 26.10.2018; tale avviso è stato pubblicato sul sito internet
del Comune di Montebelluna (sezione amministrazione trasparente), nonché sul sito internet del
Ministero delle Infrastrutture (servizio contratti pubblici) per la durata di almeno 15 giorni;
entro il termine stabilito è pervenuta l’offerta dell’operatore economico Generali Italia spa, con sede in-
Mogliano Veneto;
la gara è da aggiudicarsi con il sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95,-
comma 2, del d. lgs. 50/2016;
con determinazione  n. 812 del 31.10.2018, efficace, è stata nominata la commissione giudicatrice,-
deputata ad esaminare e a valutare la documentazione amministrativa presentata dai concorrenti ai fini
dell’ammissione alla gara nonché le loro offerte tecniche ed economiche;
la commissione giudicatrice, nella seduta di gara del 31.10.2018  ha ammesso alla gara l’unico-
concorrente e, a conclusione dei propri lavori, ha proposto di aggiudicare la gara in questione
all’operatore economico Generali Italia spa, che ha totalizzato punti 30/100 e che si è offerta di
effettuare il servizio per il premio annuo lordo di € 69.800,00 (totale premio lordo  per l’intero periodo
assicurativo di tre anni pari a € 209.400,00);
non si è reso necessario verificare la congruità dell’offerta in quanto non sussistevano i presupposti-
previsti dall’art. 97 del d. lgs. 50/2016;

RITENUTO che le operazioni di gara, così come descritte nel relativo verbale che si allega al presente atto
quale parte integrante e sostanziale, si siano svolte regolarmente;

ACCERTATO che l’operatore economico Generali Italia spa, con sede in Mogliano Veneto (V), possiede i
requisiti generali e speciali richiesti per la partecipazione alla gara e per l’assunzione del servizio in parola;

RITENUTO, pertanto, di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla commissione giudicatrice
nella seduta del 31.10.2018;

Determinazione Settore 1 SERVIZI GENERALI DI STAFF E SERVIZI AL CITTADINO n. 312 del 17-12-2018  - Comune di
Montebelluna



N. 987

VISTO che la spesa per l’esecuzione del servizio in questione, stimata in € 209.400,00 (i.v.a ed imposte di
legge incluse), può trovare copertura alla scheda 21574 “Assicurazione contro incendi, furti ecc.”,
intervento 1.01.05.03;

VISTO il d. lgs. del 18 aprile 2016 n. 50;

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 90 del 21.12.2017, esecutiva, con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione per l’esercizio 2018/2020 e relativi allegati, con contestuale aggiornamento del
documento unico di programmazione  2018/2020;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 29.01.2018, esecutiva, con la quale è stato
approvato il piano esecutivo di gestione per l’anno in corso;

VISTO il D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”che
all’articolo 107 elenca le funzioni dei dirigenti;

DATO ATTO:

che, ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 4, del vigente-
regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve
ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

che, ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 5, del vigente-
regolamento sul sistema dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il parere
favorevole di regolarità contabile, come da allegato al presente atto;

DETERMINA

di APPROVARE la proposta di aggiudicazione della gara relativa all’appalto del servizio assicurativo1)
RCT/RCTO, a tutela dei rischi in cui potrebbe incorrere il Comune di Montebelluna (per un periodo di
anni tre), di cui al verbale della commissione giudicatrice in data 31.10.2018;

di AGGIUDICARE, pertanto,  la gara per l’appalto del servizio in oggetto all’operatore economico2)
GENERALI ITALIA SPA, con sede in Mogliano Veneto, via Marocchesa 14 (c.f. 00409920584), per il
premio lordo complessivo di € 209.400,00 (per il triennio di durata del contratto), pari ad un premio
annuo lordo di € 69.800,00; l’aggiudicazione è efficace in quanto è già stato verificato il possesso dei
requisiti generali e speciali richiesti per la partecipazione alla gara e per l’assunzione del servizio;

di ASSUMERE  i conseguenti impegni di spesa, a favore del predetto operatore economico,  come3)
segue:

scheda
Oggetto

Anno 2019 Anno 2020
21574“Assicurazione contro incendi, furti, ecc. € 69.800,00 € 69.800,00

dando atto che l’impegno di spesa relativo all’anno 2021 sarà a carico di analoga scheda del bilancio
pluriennale 2019/2021;

di DARE ATTO CHE:4)

- la ditta suddetta è tenuta al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 in tema
di  tracciabilità dei flussi finanziari;

- ai sensi dell’art. 9, comma1, lettera a) e n. 2 del D.L. n. 78/2009 e della deliberazione di Giunta
Comunale n. 237 del 28/12/2009 si è provveduto ad accertare che il programma conseguente
all’impegno di spesa che sarà assunto in esito alla presente determinazione è in linea con le previsioni

Determinazione Settore 1 SERVIZI GENERALI DI STAFF E SERVIZI AL CITTADINO n. 312 del 17-12-2018  - Comune di
Montebelluna



N. 987

di bilancio ed è compatibile con le previsioni dei flussi di cassa, con le regole ed i vincoli di finanza
pubblica,

- la Compagnia Generali Italia S.p.a risulta in regola con il D.U.R.C  (come da certificazione protocollo
INAIL_13877809 del 11.11.2019, con scadenza 11.03.2019);

5) di PUBBLICARE Il presente provvedimento nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che
all’albo pretorio on line, in adempimento di quanto disposto dal d. lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del d. lgs.
5072016;

6) di COMUNICARE l’avvenuta aggiudicazione della gara al concorrente che vi ha partecipato,  ai sensi
dell’art. 76 comma 5 del d. lgs. n. 50/2016;

7) di COMUNICARE l’avvenuta aggiudicazione all’Autorità Anticorruzione;

Il SEGRETARIO GENERALE

CESCON IVANO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Settore 1 SERVIZI GENERALI DI STAFF E SERVIZI AL CITTADINO n. 312 del 17-12-2018  - Comune di
Montebelluna


